tinentem possideat, deinde agente me adversus eum in rem actione, negaverit, rem mei dominii esse, me autem iusurandum deferente iuraverit, fundum petitoris non esse, quamdui quidem fundum possidet, si conveniat a me vel a successoribus meis, posse eum iuris iurandi exceptionem opponere. Si vero possessione excederit, nulla ei rei nomine actio dabitur, ne tunc quidem, si fundus in mea possessione sit: quia non suam rem esse iuravit, sed rem petitoris non esse: ita ut iusurandum ab eo praestitum nullam ei in rem actionem praestet, sed tantum possessionem confirmet. Quo cognito ad rem propositam accedamus. Titius fundum ad me pertinentem possidebat. Fundum ego petebam. Titius eum dominii mei esse negavit. Iusurandum de eo detuli, et is iuravit. Iusurandum possessionem eius confirmavit. Post aliquod tempus Titius possessionem fundi commemorati amisit. Cum autem possessio ad me pervenisset, eum fundum Primo locavi. Primus corporealem eius possessionem tradidit Titio, qui antea iuraverat, fundum mei dominii non esse. Quoniam rebus sic se habentibus excepto, que antea conquiescebat, adversus me resurgit Titio in possessione fundi constituto, agam ex locato adversus Primum.

4) qui conductus vinum] Vinum de Campania in aliam provinciam perferre volebam. Ea de re egi cum naviculario, et mercedem dedi. Navicularius, cum vinum accepisset, ad urbem quandam appulit. Facta ei controversia a quadam de vini dominio, dolia signata una cum eo, qui controversiam excitavit, apud quendam depositum. Agam adversus navicularium, ut mihi dominium vini sine controversia praestet. Haec autem dico, si negligenter eius circa rem deprehendatur. Nam cum actionem forte eius repellere posset, id neglexit. Nam si iussu magistratus, cui contradicere non poterat, vinum apud sequestrem depositum sit, nullam adversus navicularium actionem habeo, quia omni culpa caret. Nota igitur exinde, eum, qui sigilla imposuit, videri possidere. Ecce enim, in hac specie culpat navicularius, quod ei, qui de vini dominio adversus ipsum egit, permiserit, ut sigilla imponeret, et ex eo possessionem suam approbaret.

5) se foenum in domo non habiturum] Cyrrilli. Si convenerit, ut conductor foenum in domum non inferret, et intulerit, quounque modo combusserit, tenetur, licet ab extraneo ignis foeno iniectus sit, quia contra conventionem foenum in domo habuit.

XII. Hermogen. Vel extraneus ignem intulerit, ^{L. 12.} et succederit, ex pacto actioni locus est. ^{D. XIX. 2.}

XIII. Ulpian. Sed et si carrucarius, dum ceteros antevertere contendit¹⁾, carrueam vertit et seruum attrivit, locati actione tenetur. ^{L. 13. pr. D. eod.}